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SPRAWOZDANIE 

Problemy kartografii urzędowej i komercyjnej, w tym przede wszystkim kwestie dotyczące kar-

tografii cyfrowej oraz praw autorskich opracowań kartograficznych, zdominowały tematykę kolej-

nej zawodowej konferencji Stowarzyszenia Kartografów Polskich.  

Hasło przewodnie: „Kartografia w nowej ekonomicznej i politycznej sytuacji we Wschodniej i 

Centralnej Europie. Problemy prawne i organizacyjne” podkreślało  międzynarodowy charakter 

konferencji, będący wynikiem działalności Stowarzyszenia Kartografów Polskich w Międzynaro-

dowej Asocjacji Kartograficznej.  Działania SKP, w ciągu ostatnich trzech lat na rzecz międzynaro-

dowej społeczności kartograficznej, polegały głównie na propagowaniu działalności MAK wśród 

instytucji i firm kartograficznych Europy Wschodniej i Środkowej, a takŜe na zaangaŜowaniu SKP 

w afiliację firm kartograficznych przy MAK. Ostatnio wśród firm afiliowanych znalazły się jedne z 

najpowaŜniejszych polskich wydawnictw kartograficznych - Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw 

Kartograficznych im. Eugeniusza Romera S.A. i Przedsiębiorstwo Kartograficzne EKO-GRAF, 

Spółka z o.o. Konferencja rozpoczęła się we Wrocławiu, w Auli Leopoldyńskiej Uniwersytetu 

Wrocławskiego, a poprzedzona została otwarciem wystawy produktów kartograficznych, zarówno 

polskich jak i niektórych krajów Europy Wschodniej i Środkowej (Bułgaria, Węgry, Ukraina, Cze-

chy). Kartografię cyfrową reprezentowały mapy tworzone z baz danych ( m. in. polskie TBD i 

VMap L2, bułgarskie mapy miasta PazardŜik czy czeskie mapy systemu ZABAGED), a kartografię 

tradycyjną - w przewaŜającej mierze mapy turystyczne, a takŜe mapy dla niewidomych wydawane 

w Polsce przez Głównego Geodetę Kraju. Otwarcia wystawy dokonali wspólnie Jan Krupski, komi-

sarz wystawy, zastępca Przewodniczącej SKP  oraz Adam Iwaniak – nowo powołany wiceprezes 

Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii. Wystawa została po południu przewieziona do Polanicy 

Zdroju. 



 Honorowy patronat nad konferencją objęli główny geodeta kraju, marszałek województwa 

dolnośląskiego, prezydent Międzynarodowej Asocjacji Kartograficznej oraz prezydent Europejskiej 

Akademii Architektury - Sekcji Geodezji, Kartografii i Nawigacji Satelitarnej, a współorganizato-

rem konferencji był Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego, jeden 

z trzech uniwersyteckich ośrodków w Polsce, kształcący kartografów-geografów.  

Oficjalnego otwarcia konferencji dokonali Przewodnicząca Stowarzyszenia Kartografów Pol-

skich, Joanna Bac-Bronowicz i dyrektor Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego, prof. dr hab. 

Jan Łoboda. Spośród wielu zaproszonych gości krajowych i zagranicznych niektórzy nie mogli oso-

biście uczestniczyć w konferencji, ale wystosowali listy do organizatorów i uczestników z Ŝycze-

niami owocnych obrad lub byli reprezentowani przez swoich przedstawicieli.  

Napięty program pierwszego dnia konferencji obejmował przede wszystkim zagadnienia karto-

grafii urzędowej w Polsce i wyŜej wymienionych krajach. W inauguracyjnym referacie „Global 

trends of cartography” Prezydent MAK Milan Konečny zwrócił uwagę na ogromne zróŜnicowanie 

problemów współczesnego świata, które naukom geoprzestrzennym, a więc i kartografii, stawiają 

powaŜne wyzwania. Treść kolejnych wystąpień w duŜym zakresie potwierdzała te tezy.  

Ogólną sytuację działalności kartograficznej państwowej oraz prywatnej przedstawili m.in. Jes-

ús Nunez z Węgier oraz Janis Strauhmanis z Łotwy. Problematykę działalności prywatnej kartogra-

fii okazują się być bardzo podobne do istniejących w Polsce. Problematykę baz danych topograficz-

nych i tematycznych oraz problemów, związanych z korzystaniem i przetwarzaniem danych, a takŜe 

współdziałaniem róŜnych baz omawiali m. in. Dariusz Dukaczewski i Joanna Bac-Bronowicz. Ta 

kwestia okazała się bardzo istotna, poniewaŜ istniejące bazy danych wciąŜ się rozrastają i powstają 

nowe. W dyskusjach wskazywano na problemy kompatybilności baz danych a takŜe odnoszono się 

potrzeby integracji baz danych tematycznych Państwowego Instytutu Geologicznego, Instytutu Me-

teorologii i Gospodarki Wodnej, Numerycznej Mapy Leśnej i in. 

Osobną grupę zagadnień stanowiły problemy prowadzenia komercyjnej działalności kartogra-

ficznej i prawa autorskiego w kartografii. Bardzo interesujące były referaty gości z Rosji nt. karto-

wania na Kaukazie oraz o kartografii atlasowej w Rosji, która w Polsce jest obecnie praktycznie 

nieznana. Podnoszono takŜe kwestie organizacyjne dotyczące trudności na rynku kartograficznym, 

wynikających z nadmiernej ilości firm oraz wygórowanych opłat za korzystanie z państwowego 



zasobu kartograficznego (Węgry, Polska). PowaŜnym problemem jest ochrona praw autorska dzieł 

kartograficznych i baz danych. W Polsce nie jest z tym najlepiej, poniewaŜ brakuje szczegółowych 

przepisów wykonawczych do ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, a przede wszyst-

kim orzecznictwa i precedensów sądowych. W tym kontekście w swym referacie Jan Krupski zwró-

cił uwagę na ideę Creative Commons, która w kartografii mogłaby ułatwić i ucywilizować proble-

my korzystania z istniejących materiałów kartograficznych. 

W trakcie konferencji odbyły się takŜe zebrania robocze Komisji „Gender and Cartography” 

MAK pod przewodnictwem prof. Ewy Krzywickiej-Blum, podczas którego dokonano podsumowa-

nia dorobku komisji w ostatnich czterech latach oraz zaprezentowano system interaktywnych map 

ludnościowych. Z kolei na posiedzeniu Sekcji Kartografii Komitetu Geodezji PAN pod przewodnic-

twem prof. Andrzeja Makowskiego dyskutowano przede wszystkim o projekcie słownika terminów 

kartograficznych i pokrewnych. Nie zabrakło takŜe tradycyjnego spotkania towarzyskiego, w trakcie 

którego ogłoszono wyniki konkursu SKP „Mapa Roku 2006” a nagrody, wyróŜnienia i gratulacje 

wręczali i składali Przewodnicząca SKP Joanna Bac-Bronowicz, dyrektor Departamentu Geodezji, 

Kartografii i Systemów Geograficznych GUGiK Jerzy Zieliński oraz Prezydent MAK Milan Kone-

čny. Konkurs juŜ tradycyjnie odbywa się pod patronatem Głównego Geodety Kraju, fundującego 

nagrody dla wydawców map, które uzyskają pierwsze miejsca w swoich kategoriach konkurso-

wych. W czasie spotkania obchodzono takŜe urodziny Nikolaya Komedchikova, zasłuŜonego działa-

cza MAK, autora dwóch referatów konferencyjnych. 

 Podsumowując - w konferencji wzięło udział ok. 110 osób, w tym 18 gości zagranicznych. 

Wygłoszono 21 referatów ( 10 zaprezentowali goście zagraniczni). Opinie uczestników konferencji 

pozwalają uznać ją za bardzo udaną i poŜyteczną dla wszystkich kartografów, zarówno tych „geo-

dezyjnych” jak i „geograficznych” – kartografia jest przecieŜ jedna. 
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